Conselho Superior do Ministério Público

ATO CSMP N. 20/2022

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais; ad referendum do

Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Tocantins; e

Considerando que o Promotor de Justiça Abel Andrade Leal Júnior declinou da

indicação para compor a Comissão Eleitoral, designada por meio do Ato CSMP n. 19/2022, com a

finalidade  de conduzir  o processo eleitoral  de formação da lista  tríplice  destinada à escolha do

Procurador-Geral de Justiça, referente ao biênio 2023-2024;

Considerando que o critério de antiguidade restou previamente estabelecido para

a designação de membros da Comissão Eleitoral para o processo de elaboração da lista tríplice a fim

de escolher o Procurador-Geral de Justiça do Estado do Tocantins;

RESOLVE

Art.  1º  TORNAR SEM EFEITO a  designação do Promotor  de Justiça  Abel

Andrade Leal Júnior constante do Ato CSMP n. 19/2022.

Art. 2º DESIGNAR o Promotor de Justiça Thiago Ribeiro Franco Vilela para, na

qualidade de suplente, compor a Comissão Eleitoral constituída pelo Ato CSMP n. 19/2022.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO

TOCANTINS, em Palmas, 9 de agosto de 2022.

LUCIANO CESAR CASAROTI
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do CSMP/TO

Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218, Palmas/TO.
Telefone: (63) 3216-7588/8822

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 5918d453 - 21d095da - bb17e941 - 8aa630b4Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a58746bb - 17de331c - 69048bde - 7cb62306